(l' o\\
TL

Riiiiiiuir\i;E
OO AIO GâANDE OO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/085

Rio Grande, 08 de maio de 2ü)1.

Senhor Presidente,

Honra-me cumprimentá-lo, oportunidade que em atenção ao Ofício n"

52212m1, Processo n" 76.058, referente ao Projeto de Lei que "ALTERA A REDAÇÃO DO §

l" DA LEI N'4.601, DE 31 DE MAIO DE 1991, QUE DrSpÕE SOBRE O MErO INGRESSO

DE ESTUDANTES EM ATMDADES CULTURAIS E DESPORTIVAS", VETO o referido

Projeto, tendo em vista que o Município não está autorizado a interferir na atividade econômica,

o que caracteriza a ingerência do Poder híblico na iniciativa privada.

O Artigo 170 da Constituição Federal estabelece ser a ordem econômica

fundada "na valorização do trabalho e na livre iniciativa". Por outro lado, as pessoas que

frequentam partidas de futebol, sessões de cinema, etc, seriam oneradas ante o privilégio

daqueles que arcariam somente com a metade do valor do ingresso, posto que, sem dúvida, o

prejuízo seria repassado aos demais.

Tendo em vista o exposto, reitero a V. Exa. e Nobres Pares, nossos protes-

tos de elevada estima e distinta consideração.

te

BRANCO

EXMO. SENHOR
VEREADOR WILSON BATISTA DUARTE SILVA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
NESTA

[.

3.

i'r
J,'ocRP ooI :I5oô .,.t

ipal

í)t o2

A68unlo:

PARECER

PROCESSO N.O

Esta ComisÊão, após aprecia? o projoto dâ Loi, conetanto do Procoaeo

acims mencionado, dÉclara lrâte?-.o dê mttárie CONSTITUCIONAL.

Estê o parêcsr destâ Comisiâo, qu8 o lubmête à dslibsreçeo do Plenárlo.

7/,ífr

do /riÀÁ/e a" @ 2ú4Jt_
/r"t,bA
t^

ü4

Sale des Comissõ6s

ole zr>crvÍ.2 êo

Vlce I

eue- ,G zo

Lbâ ,L-
o

o
2o

ê

12al

e or7
*,/.-

de. oê2f,
dey'c o

Membro

é* t, e,e).A 'toDattt o

fu2ap
àzçh

JL dr4t /"f4
>4 ea,fr.

MEmbro

I

t/4

W J-T- ÀJ4
d"

Form. 17

l0o0 ' 08/s5

v
ID
{"^

phr
L{(nn

rssid

L1ÁL \) tA 0

0')
//u U1^

t_
iffip* l**("n (,v1i

/l,l,Q

ESÍADO DO RIO GTANDE DO sUI.

cÂunng MUNIcIPAIT Do RIo oRANDE
c0MrssÀ0 DE cot{sTtIUtÇÀ0 E JusTrÇa

w

fi,tu

)u

4nAA^JO

)t,
4tttt<t

ü4

AA b

1 0J:0/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal do Rio Grande

Of. n." 695/2001
Processo n'77.578

Exmo. Sr.
Fabio Branco
Prefeito Municipal
Nesta

Rio Grande, 3l de maio de 2001.

Senhor Prefeito,

Apraz-nos cumprimentá-lo oportturidade que, ümos
comunicar a Vossa Excelência que o veto ao projeto de Lei n.o 76.058 que
"Altera a redação do § 1" da Lei n.o 4.601, de 31 de maio de 1991, que dispõe
sobre o meio ingresso de estudantes em atividades culfurais e desportivas",
foi rejeitado em sessão plenária havida em 30 de maio p.p.do, para os deüdos fins.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para
renovar protestos de estima e consideração.

Yer. Wilson Du rte Silva
Presidente

Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidasl

RUA GENERAL VITORINO, 441 - CEP:96.200-31O FONE {53) 231 l7-11-FAx (53}231-17-86-RTOGRANDE/RS

e-meil: cínm@vetorialnet.com.br / site: www.camara.rioorande_rs,oov.br
jani0l

Estado do Rio Grande do Sul

Càmara Municipal do Rio Grande

Senhor Prefeito,

Apraz-nos cumprimentá-lo oportunidade que, !1mos

encamiúar a Vossa Excelência, cópia da Lei n.' 5.519 de 2l de junho de

200l,promulgada por essa Egrégia Casa para seu deüdo coúecimento
Limitado ao exposto.

Of . n; 76712001
Processo n' 77 .578

Exmo. Sr.
Fabio Branco
Prefeito Municipal
Nesta

fuo Grande, 28de juúo de 2001.

Ver. Wilson Batista rte Silva
Presidente

Doe órgãos, doê sangue: Salve Vidasl

RUA GENERAL VITORINO, r+41 CEP: 96.200-3lo - FONE (531 231-17-11 ' FAX (53) 231-17-66 - Rlo GRANDE/ RS

e-mail: cmm@vetorielnel.com.br / site: www,câmeaa.rioorande.rs.oov.br
,an/O1

ffio
I."-.. ti

i,H.i'ú.:,á/

Estâdo do Rio GrancJe d

Câmara tvlunicipal do R
f,
io

{o

t,
I

Graride

Ll.t \' 5.s
2l dc lunho tle

It-'{l I Flt.{ { fi[l).\í..|U Díi § l" riu ,r.rigrr

t" uA r l.'r \." 14.6(!r. ul Jt DL liAt{} Dt- Ic9r,

itl

[(,nrr' () !tt !{} ll\(;Rfss() tr}]
ü\t { t t} ilt{t}t.s Lt,t.1trRÂls },

etrl: orsrrit. i

ISItD;rN!ES]
DESPORI I1',\§

Yer. \4ilsan B:rÍi
Câmiua Muricrpal do Rio Grande, usando
;\rtigo 19, ctmbinado r-om o § ?" cio Artigi' ,i

tiAZ SABER q

scgrirrte Lri

Artign l" -

' § l'- Nii.. ;riir.irlprlc:
artigo encontraln-su, tcatro. Shorvs, scssoei; dc
profissional e denrais atiridadcs esll.rrtivas (N[)

Artign 2"- Lrta Lr-
publicação

Ver. \\'ilsir fis

re esta dcçrçta r promulga

tâ Duârte Silva Presideute (,a

as atribuiçôes que lhe confere r>

da Lci {}rg:,imca do &trmicipio

çlrrtidas
cirrcrna.

ii,.i'tüi]til
jcgor ile

cüstt
Ílte liol

Câmara llunicipal do !l (; {' ju;rho de 200I.

e,rlra Ênl vigor rra dam tjr si,a

:t foe Silve

RUÀ GEIIERA'- \,/ffa,R;NO. l4l a;iP 3; /j: !1. .tria ia j-

e-rrrail ,. ,lljij@Ztsi,iíj!r;,]?L.t,r ir lri ..

reritle$ae

I
I

I

i

I

I

I

I
.1,ir§'

I

fi s:,.2;' ri dô 4,ú o;.i*oe. i.:
1,"," liur:,ar,rJe, ís üôv rl:'l-'*----*-:
I
I